
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОНУ «КЫЗЫЛ КОЖУУН» ЧАГЫРГАЗЫ

Д О К Т А А Л

РЕСПУБЛИКА ТЫВА 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«13» 10 2016г. № 193
пгг. Каа-Хем

Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство, продления 

срока действия, внесений изменений в разрешение на строительство объекта
капитального строительства»

В целях приведения административного регламента в соответствие с 
Федеральным законом от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.04.2014 года №403 «Об исчерпывающем перечне 
процедур в сфере жилищного строительства», администрация муниципального 
района «Кызылский кожуун» Республики Тыва,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство, продление срока 
действия, внесений изменений в разрешение на строительство объекта 
капитального строительства» (Приложение);

2. Лицам, ответственным за предоставление муниципальной услуги «Выдача 
разрешения на строительство, продление срока действия, внесений изменений в 
разрешение на строительство объекта капитального строительства», 
руководствоваться административным регламентом, утвержденным настоящим 
постановлением.

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального района «Кызылский кожуун» от 01.04.2015 года №76 «Об 
утверждении административного регламента администрации муниципального 
района «Кызылский кожуун» Республики Тыва по предоставлению муниципальной 
услуги по выдаче разрешения на строительство объекта капитального 
строительства».



4. Разместить настоящее постановление в сети интернет на официальном 
сайте Администрации муниципального района «Кызылский кожуун» Республики 
Тыва.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
председателя администрации по жизнеобеспечению и градостроительству 
(Оруспай Э.Х.).

Председатель администрации



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

муниципального района 
«Кызылского кожуун» 

Республики Тыва 
от 13.10.2016г. 193

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
по предоставлению муниципальной услуги по выдаче разрешений на 

строительство объектов капитального строительства 

1. Общие положения

1.1. Административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги по выдаче разрешений на строительство объекта капитального 
строительства (далее -  административный регламент), определяет порядок, 
сроки и последовательность действий (административных процедур) 
администрации муниципального района «Кызылский кожуун» (далее -  
Администрация), формы контроля за исполнением, ответственность 
должностных лиц органов, предоставляющих муниципальные услуги, за 
несоблюдение ими требований административных регламентов при 
выполнении административных действий (процедур), порядок обжалования 
решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, а также должностных лиц и муниципальных служащих, 
обеспечивающих ее предоставление.

1.2. Заявителями являются физические и юридические лица, 
осуществляющие строительство или реконструкцию объекта капитального 
строительства на принадлежащем им земельном участке или их законные 
представители (далее -  Заявители).

1.3. Требования к порядку информирования о правилах предоставления 
муниципальной услуги.

1.3.1. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 
размещается:

1) на информационных стендах, расположенных в Администрации;
2) на официальном сайте Администрации;
3) в федеральной государственной информационной системе «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(http: //www.go suslugi .ru)

1.3.2. Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги 
можно получить:

1) посредством телефонной связи с Администрацией,
2) при личном обращении в Администрацию;
3) при письменном обращении в Администрацию, в том числе по 

электронной почте.
1.3.3. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

должна содержать:

http://www.go


1) сведения о порядке предоставления муниципальной услуги;
2) категории получателей муниципальной услуги;
3) адрес и режим работы Администрации;
4) сведения, которые необходимо указать в заявлении о предоставлении 

муниципальной услуги;
6) срок предоставления муниципальной услуги;
7) порядок передачи результата Заявителю;
8) сведения о порядке обжалования действий (бездействия) и решений 

органа, предоставляющего муниципальную услугу.
1.3.4. Информирование Заявителей по вопросам предоставления 

муниципальной услуги:
Устное информирование каждого обратившегося за информацией 

Заявителя лично или посредством телефона осуществляется ответственным за 
информирование специалистом Администрации, четко и в вежливой форме не 
более 15 минут.

Если предоставление информации Заявителю, обратившемуся лично или 
посредством телефона, не представляется возможным, специалист 
Администрации, разъясняет Заявителю право обратиться с письменным 
обращением в Администрацию.

1.4. Информация о справочных телефонах, адресах электронной почты, 
адресах местонахождения, режиме работы и графике приема Заявителей.

Адрес администрации Кызылского кожууна:
667901, пгт.Каа-Хем, ул.Таежная, 20
Официальный сайт администрации Кызылского кожууна: www.kyzyl- 

kojuun.ru
Адрес электронной почты: admkuzulrauon@mail. ru 
Телефоны для справок: 8(39422)-9-11-31, 9-15-22 
Г рафик работы:
Понедельник 9.00-13.00, 14.00-17.00 
Вторник 8.00-12.00, 13.00-17.00 
Среда 8.00-12.00, 13.00-17.00 
Четверг 8.00-12.00, 13.00-17.00 
Пятница 8.00-12.00, 13.00-17.00 
Перерыв 12.00-13.00 
Суббота, воскресенье -  выходные дни
1.5. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги, составляет не более 15 минут.

1.6. Требования к помещениям, в которых предоставляются 
государственные и муниципальные услуги.

На входе в здание (помещение) Администрации предусматривается 
информационная табличка (вывеска), содержащая полное наименование 
Администрации, информация о режиме работы, а также пандус для 
передвижения детских и инвалидных колясок в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 30.12.2009 г. № 384-ФЗ «Технический регламент о 
безопасности зданий и сооружений».

http://www.kyzyl-kojuun.ru/
http://www.kyzyl-kojuun.ru/
mailto:admkuzulrauon@mail.ru
consultantplus://offline/ref=570029CB473C2854AA7C7F386C977E229355FCF49B9CCBBFCF9CD7C6iDc3N


Помещения Администрации, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации должны отвечать требованиям пожарной, санитарно­
эпидемиологической безопасности, а также должны быть оборудованы 
средствами пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной 
ситуации системой кондиционирования воздуха, иными средствами, 
обеспечивающими безопасность и комфортное пребывание Заявителей.

На территории, прилегающей к Администрации, предусматривается 
расположение бесплатной парковки для автомобильного транспорта 
посетителей, в том числе места для специальных автотранспортных средств 
инвалидов.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Выдача разрешения на 
строительство объекта капитального строительства».

2.2. Муниципальную услугу предоставляет Администрация 
муниципального района «Кызылский кожуун».

2.3. Для получения муниципальной услуги Заявитель должен обратиться 
в Администрацию.

2.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 
соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

1) Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 г. № 
190-ФЗ;

2) Федеральный закон от 29.12.2004 г. № 191-ФЗ «О введении в действие 
Градостроительного кодекса Российской Федерации»;

3) Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ;
4) Федеральный закон Российской Федерации от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ 

«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;
5) Федеральный закон от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»;
6) Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ»;
7) Постановление Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 

года №403 «Об исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного 
строительства»;

8) Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 19.10.2006 г. № 120 «Об утверждении Инструкции о порядке заполнения 
формы разрешения на строительство»;

9) Устав муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва 
№9 от 16.03.2011года.

2.5. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
1) выдача разрешения на строительство или реконструкцию объекта 

капитального строительства;
2) внесение изменений в разрешение на строительство;
3) продление срока действия разрешения на строительство;
4) отказ мотивированный выдачей разрешения на строительство.

consultantplus://offline/ref=D73A4F251242070127815B8ABD9C406B361C7B78A10CF343089EE7845365VCL
consultantplus://offline/ref=19422E7F1E8995B729FF9417BFAF01E44CCB1F5D73CCDF4801428F669D6Cy1I


2.6. Предоставление разрешения на строительство проводится во всех 
случаях строительства и реконструкции объекта капитального строительства.

2.7. Перечень документов, необходимых в соответствии с 
законодательными или иными нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги.

2.7.1. Документы, которые Заявитель должен предоставить при 
получении разрешения на строительство:

1) заявление о выдаче разрешения на строительство, которое должно 
содержать следующие сведения:

а) фамилию, имя, отчество Заявителя;
б) адрес, по которому будет необходимо отправить ответ;
в) контактные телефоны;
г) строительный адрес согласно правоустанавливающим документам;
д) цель использования земельного участка (строительство либо 

реконструкция объекта);
е) право на земельный участок (собственность / аренда (указать на какой 

срок));
ж) наименование планируемого объекта капитального строительства;
з) основные показатели объекта капитального строительства.

Форма заявления приведена в приложении 1 к настоящему административному 
регламенту.

2) К заявлению прилагаются следующие документы:
а) правоустанавливающие документы на земельный участок;
б) градостроительный план земельного участка;
в) разделы 1, 6, 7 проектной документации, а также содержащиеся в 

проектной документации материалы: 1)схема планировочной организации 
земельного участка, выполненная в соответствии с градостроительным планом 
земельного участка, с обозначением места размещения объекта капитального 
строительства, подъездов и проходов к нему, границ зон действия публичных 
сервитутов, объектов археологического наследия; 2) схема планировочной 
организации земельного участка, подтверждающая расположение линейного 
объекта в пределах красных линий, утвержденных в составе документации по 
планировке территории применительно к линейным объектам; 3) схемы, 
отображающие архитектурные решения; 4) сведения об инженерном 
оборудовании, сводный план сетей инженерно-технического обеспечения с 
обозначением мест подключения (технологического присоединения) 
проектируемого объекта капитального строительства к сетям инженерно - 
технического обеспечения (кроме объектов индивидуального жилищного 
строительства);

г) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции (если застройщику было предоставлено такое 
разрешение);

д) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства (в 
случае осуществления реконструкции жилого дома блокированной застройки);

е) решение общего собрания собственника помещений в 
многоквартирном доме (в случае осуществления реконструкции



многоквартирного дома, если в результате такой реконструкции не произойдет 
уменьшение размера общего имущества в многоквартирном доме);

ж) согласие всех собственников помещений в многоквартирном доме (в 
случае осуществления реконструкции многоквартирного дома, если в 
результате такой реконструкции произойдет уменьшение размера общего 
имущества в многоквартирном доме);

з) положительное заключение экспертизы проектной документации (если 
проектная документация подлежит экспертизе, не требуется для объектов 
индивидуального жилищного строительства);

и) свидетельство об аккредитации юридического лица, выдавшего 
положительное заключение негосударственной экспертизы (если 
предоставлено заключение негосударственной экспертизы проектной 
документации);

к) схема планировочной организации земельного участка (для объектов 
индивидуального жилищного строительства).

В целях установления личности Заявителя и сведений о регистрации 
гражданина по месту жительства, обратившегося за получением 
муниципальной услуги, необходимо представить документ, удостоверяющий 
личность Заявителя.

2.7.2. Внесение изменений в разрешение на строительство 
осуществляется на любом из следующих оснований:

1) после выдачи разрешения на строительство произошла смена 
правообладателя земельного участка;

2) после выдачи разрешения на строительство произошло изменение 
границ земельного участка путем объединения земельных участков;

3) после выдачи разрешения на строительство произошло изменение 
границ земельного участка путем раздела, перераспределения, выдела.

2.7.3. Необходимые документы при внесении изменений в разрешение на 
строительство:

1) уведомление о переходе прав на земельный участок (если основанием 
внесения изменений в разрешение на строительство является смена 
правообладателя земельного участка);

2) уведомление об образовании земельного участка (если основанием 
внесения изменений в разрешение на строительство является изменение границ 
земельного участка путем объединения земельных участков, раздела 
перераспределения, выдела);

3) правоустанавливающие документы на земельный участок на нового 
правообладателя (если основанием внесения изменений в разрешение на 
строительство является смена правообладателя земельного участка, а также в 
едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним отсутствуют сведения о правоустанавливающих документах на земельный 
участок);

4) градостроительный план земельного участка, образованного при 
разделе, перераспределении, выделе (если основанием внесения изменений в 
разрешение на строительство является изменение границ земельного участка 
путем раздела, перераспределения, выдела).



2.7.4. Необходимые документы при продлении срока действия 
разрешения на строительство:

1) договор страхования гражданской ответственности застройщика за 
неисполнение или надлежащее исполнение обязательств по передаче жилого 
помещения по договору участия в долевом строительстве (если застройщиком 
привлекаются денежные средства на основании договоров участия в долевом 
строительстве, а также застройщик выбрал способ обеспечения исполнения 
обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом 
строительстве -  страхование);

2) договор поручительства за надлежащее исполнение застройщиком 
обязательств по передаче жилого помещения по договору участия в долевом 
строительстве (если застройщиком привлекаются денежные средства на 
основании договоров участия в долевом строительстве, а также застройщик 
выбрал способ обеспечения исполнения обязательств по передаче жилого 
помещения по договору участия в долевом строительстве - поручительство 
банка).

2.8. Оснований для отказа в принятии заявления и требуемых документов 
для выдачи разрешения на строительство объекта капитального строительства, 
при внесении изменений в разрешение на строительство, при продлении срока 
действия разрешения на строительство, не установлены.

2.9. Основания для отказа в выдаче заключения, в том числе в выдаче 
отрицательного заключения, основание для не предоставления разрешения или 
отказа в иной установленной форме заявителю по итогам проведения 
процедуры.

2.9.1. Основаниями отказа в выдаче разрешения на строительство 
являются:

1) отсутствие документов, предусмотренных частями 7 и 9 статьи 51 
Градостроительного кодекса Российской Федерации;

2) несоответствие представленных документов требованиям 
градостроительного плана земельного участка;

3) несоответствие представленных документов требованиям, 
установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции.

2.9.2. Основаниями для отказа во внесении изменений в разрешение на 
строительство являются:

1) отсутствие в уведомлении о переходе прав на земельный участок, об 
образовании земельного участка реквизитов документов, предусмотренных 
соответственно пунктами 1-4 части 21.10 статьи 51 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, или отсутствие правоустанавливающего 
документа на земельный участок в случае, указанном в части 21.13 статьи 51 
Градостроительного кодекса Российской Федерации;

2) недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе прав 
на земельный участок, об образовании земельного участка;

3) несоответствие планируемого размещения объекта капитального 
строительства требованиям градостроительного плана земельного участка в 
случае, предусмотренном частью 21.7 статьи 51 Градостроительного кодекса



РФ.
2.9.3. В продлении срока действия разрешения на строительство должно 

быть отказано в случае, если строительство, реконструкция объекта 
капитального строительства не начаты до истечения срока подачи заявления. 
Заявление застройщика должно быть подано не менее чем за шестьдесят дней 
до истечения срока действия разрешения на строительство.

2.10. Срок предоставления муниципальной услуги составляет от 0 до 7 
календарных дней, исчисляемых со дня регистрации заявления в 
Администрации.

2.11. Выдача разрешения на строительство, внесение изменений в 
разрешение на строительство, продление срока действия разрешения на 
строительство осуществляются без взимания платы.

2.12. Форма подачи заявления, необходимого для предоставления 
муниципальной услуги: на бумажном носителе или в электронной форме по 
выбору заявителя.

2.13. Не допускается требовать от Заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
настоящим административным регламентом;

2) представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение Заявителем платы за предоставление 
муниципальных услуг.

2.14. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:

1) прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной 
услуги;

2) выдача (направление) Заявителю результата предоставления 
муниципальной услуги.

Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является 
поступившее заявление о предоставлении муниципальной услуги.

Блок-схема последовательности выполнения административных процедур 
по предоставлению муниципальной услуги приведена в приложении 2 к 
настоящему административному регламенту.

3. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги

3.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностными 
лицами положений настоящего административного регламента и иных 
нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 
муниципальной услуги, осуществляется руководителем Администрации.

3.2. Проверка полноты и качества предоставления муниципальной услуги 
включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок, выявление и 
устранение нарушений порядка и сроков предоставления муниципальной 
услуги, рассмотрение обращений Заявителей в ходе предоставления 
муниципальной услуги, содержащих жалобы на решения и действия 
(бездействие) Администрации, представляющей муниципальную услугу, а



также должностных лиц и муниципальных служащих, обеспечивающих ее 
предоставление.

Плановые проверки проводятся в соответствии с планом работы 
Администрации, но не реже 1 раза в 3 года.

Внеплановые проверки проводятся в случае поступления в 
Администрацию обращений физических и юридических лиц с жалобами на 
нарушения их прав и законных интересов.

При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с 
предоставлением муниципальной услуги, в том числе вопросы, связанные с 
исполнением отдельных административных процедур.

По результатам проверок должностное лицо, осуществляющее текущий 
контроль, дает указания по устранению выявленных отклонений или 
нарушений и контролирует их исполнение.

3.3. Ответственность, установленная законодательством Российской 
Федерации:

Администрация и ее работники несут ответственность, установленную 
законодательством Российской Федерации за соблюдение сроков в течении 7 
рабочих дней и последовательности действий (административных процедур) 
при предоставлении муниципальной услуги.

3.4. Граждане, юридические лица, их объединения и организации в случае 
выявления фактов нарушения порядка предоставления муниципальной услуги 
или ненадлежащего исполнения настоящего административного регламента 
вправе обратиться с жалобой в Администрацию, правоохранительные органы и 
органы государственной власти.

Общественный контроль за предоставлением муниципальной услуги 
включает в себя организацию и проведение совместных мероприятий 
(семинаров, проблемных дискуссий, «горячих линий», конференций, «круглых» 
столов). Рекомендации и предложения по вопросам предоставления 
муниципальной услуги, выработанные в ходе проведения таких мероприятий 
учитываются Администрацией, в дальнейшей работе по предоставлению 
муниципальной услуги.

4. Досудебный порядок обжалования решения и действия
(бездействие) органа, представляющего муниципальную услугу, 

а также должностных лиц и муниципальных служащих, 
обеспечивающих ее предоставление

4.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и действия 
(бездействие) органа, представляющего муниципальную услугу, а также 
должностных лиц и муниципальных служащих, обеспечивающих ее 
предоставление в досудебном порядке.

4.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 
случаях:

1) нарушение срока регистрации заявления Заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;



3) требование у Заявителя документов, не предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации для предоставления 
муниципальной услуги;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

6) затребование с Заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации;

7) отказ Администрации, предоставляющей муниципальную услугу, 
должностного лица Администрации, предоставляющего муниципальную 
услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений.

4.3. Заявитель вправе запрашивать и получать информацию и документы, 
необходимые для обоснования и рассмотрения жалобы.

4.4. Жалоба должна содержать:
1) наименование Администрации, предоставляющей муниципальную 

услугу, должностного лица Администрации, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия 
(бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее -  при наличии), сведения о месте 
жительства Заявителя -  физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения Заявителя -  юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ Заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
Администрации, предоставляющей муниципальную услугу, должностного лица 
Администрации, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых Заявитель не согласен с решением и 
действиями (бездействием) Администрации, предоставляющей муниципальную 
услугу, должностного лица Администрации, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут 
быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 
Заявителя, либо их копии.

4.5. Жалоба, поступившая в Администрацию, подлежит рассмотрению 
должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в 
течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 
обжалования отказа Администрации, должностного лица либо специалиста 
Администрации в приеме документов у заявителя либо в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 
установленного срока таких исправлений -  в течение пяти рабочих дней со дня 
ее регистрации.

4.6. На основании жалобы создается комиссия распоряжением 
Администрации для рассмотрения жалобы.



4.7. По результатам рассмотрения жалобы Администрация принимает 
одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных Администрацией опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, а 
также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.
4.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

пункте 5.7 Административного регламента, заявителю в письменной форме и 
по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный 
ответ о результатах рассмотрения жалобы.

4.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы, признаков состава административного правонарушения или 
преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению 
жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры.



Приложение 1 
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
по выдаче разрешения на строительство

Председателю муниципального 
района «Кызылский кожуун»

Заказчик (застройщик)____________________________________________
(наименование организации, 

предприятия_________________________________________________________________________________

(почтовый адрес, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ НА СТРОИТЕЛЬСТВО
Прошу выдать разрешение на выполнение строительно-монтажных 
работ

(на выполнение подготовительных работ - нужное указать, наименование объекта)

на земельном участке по адресу:___________________________________
(город, район, улица, номер участка)

сроком на _______________________________________________  месяца (ев)

При этом сообщаю:

Право на пользование землей закреплено правовым актом № _______
от «_______ »___________________________20____г.

проектная документация на строительство объекта разработана

(наименование проектной организации)

и согласована в установленном порядке, с заинтересованными 
организациями и Управлением архитектуры и градостроительства 
Министерства строительства, ЖКХ Республики Тыва;

положительное заключение Государственной экспертизы проектной 
документации получено за № ___ от «_____»_____20___ г.

Одновременно ставлю Вас в известность, что:
а) строительные работы будут производиться подрядным способом



(наименование организации с указанием ее формы собственности)

Лицензия на право выполнения строительно-монтажных работ выдана

(наименование лицензионного центра)

№__________  от «______ »____________________________ 20____г.

б) авторский надзор в соответствии с договором № _____________  от
«_______ » __________________  20_______ г.

будет осуществляться______________________________________________
(наименование организации)

в) технический надзор в соответствии с договором № _____________
от «_______ » __________________  20_______ г.

будет осуществляться_______________________________________________
(наименование организации)

К заявлению прилагаю следующие документы:

1. Заявление (утвержденный бланк);
2. Правоустанавливающие документы на земельный участок;
3. Градостроительный план земельного участка;
4. Проектно-сметная документация;
5. Положительное заключение государственной экспертизы проектной документации;
6. Разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции;
7. Согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае 

реконструкции такого объекта;
8.
Основные показатели объекта:

Обязуюсь обо всех изменениях, связанных с приведенными в 
настоящем заявлении сведениями сообщать в администрацию 
муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва.

ЗАКАЗЧИК (ЗАСТРОЙЩИК)

«_____»________  20___г. ____________  ________________
(подпись) (Ф.И.О)



Приложение №2 
к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 
по выдаче разрешения на строительство

Блок-схема
последовательности выполнения административных процедур 

предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на
строительство


